
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 23/2015/CONEPE 
 

Aprova alterações na Departamentalização e 
no Ementário do Departamento de Graduação 
em Fonoaudiologia do Campus Universitário 
Prof. Antônio Garcia Filho. 

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade atualização curricular do curso de Fonoaudiologia do 
Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho; 

 
CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº ROBERTO RODRIGUES DE 

SOUZA, ao analisar o processo nº 19.174/12-91; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e no Ementário do Departamento de 
Graduação em Fonoaudiologia do Campus Universitário Prof. Antonio Garcia Filho, de acordo 
com os Anexos I e II desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, 

em especial, a Resolução nº11/2012/CONEPE. 

 
Sala das Sessões, 25 de maio de 2015. 

 

 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli  

PRESIDENTE 

 



2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  

CONSELHO DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 23/2015/CONEPE 
 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GRADUAÇÃO EM  FONOAUDIOLOGIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. 
ANTÔNIO GARCIA FILHO  

 

Matéria  
de 

Ensino 

Componente Curricular Obrigatório  CH 
Total Pré-requisito 

Código Ciclo Código Módulo CR CH 

Fonoaudiologia 

FONOL0009 II Ciclo de 
Fonoaudiologia 

FONOL0009.0 Motricidade Orofacial na Infância e na Adolescência 08 120 

705 EDSAU0015 

FONOL0009.1 Linguagem Oral e Escrita na Infância e na Adolescência 08 120 
FONOL0009.2 Voz na Infância e na Adolescência 08 120 
FONOL0009.3 Audição na Infância e na Adolescência 08 120 
FONOL0009.4 Audiologia Educacional 03 45 

FONOL0009.5 
Práticas Fonoaudiológicas de Ensino na Comunidade em 
Equipamentos de Saúde e Educação (PEC) 
 

08 120 

FONOL0009.6 Seminários em Saúde 04 60 

 
 
 

FONOL0010 

 
 

III Ciclo de 
Fonoaudiologia 

FONOL0010.0 Motricidade Orofacial no Adulto e no Idoso 08 120 

 
 
 

765 

 
 

FONOL0009 (II 
ciclo de 

Fonoaudiologia) 

FONOL0010.1 Linguagem no Adulto e no Idoso 08 120 
FONOL0010.2 Voz no Adulto e no Idoso 08 120 
FONOL0010.3 Disfagia 03 45 
FONOL0010.4 Audição no Adulto e no Idoso 08 120 
FONOL0010.5 Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva 08 120 
FONOL0010.6 Seminários Avançados em Saúde 04 60 

FONOL0011 IV Ciclo de 
Fonoaudiologia 

FONOL0011.0 Estágio Supervisionado em Fonoaudiologia Hospitalar 04 60 

570 
FONOL0010 (III 

ciclo de 
Fonoaudiologia) 

FONOL0011.1 Estágio Supervisionado em Motricidade Orofacial 04 60 

FONOL0011.2 Estágio Supervisionado em Linguagem 04 60 

 



3 

Matéria  
de 

Ensino 

Componente Curricular Obrigatório  CH 
Total Pré-requisito 

Código Ciclo Código Módulo CR CH 

Fonoaudiologia FONOL0011 IV Ciclo de 
Fonoaudiologia 

FONOL0011.3 Estágio Supervisionado em Voz 04 60   

FONOL0011.4 
Estágio Supervisionado em Reabilitação Auditiva e 
Vestibular 

04 60   

FONOL0011.5 Estágio Supervisionado em Avaliação Audiológica 08 120   
FONOL0011.6 Fórum dos Estágios Supervisionados em Fonoaudiologia 08 120   
FONOL0011.7 Trabalho de Conclusão de Curso 02 30   

 
Componente Curricular Complementar 

Código 
Disciplina CR CH Pré-requisito 

FONOL0012 Tópicos Especiais em Saúde Coletiva 04 60 - 

FONOL0013 Tópicos Especiais em Saúde Materno-Infantil 04 60 - 
FONOL0014 Tópicos Especiais em Saúde do Idoso 04 60 - 
FONOL0015 Tópicos Especiais em Saúde do Trabalhador 04 60 - 
FONOL0016 Tópicos Especiais em Epidemiologia 04 60 - 
FONOL0017 Tópicos Especiais em Avaliação Audiológica Infantil 04 60 - 
FONOL0018 Tópicos Especiais em Avaliação Audiológica no Adulto e no Idoso 04 60 - 
FONOL0019 Tópicos Especiais em Linguagem na Infância e na Adolescência 04 60 - 
FONOL0020 Tópicos Especiais em Linguagem no Adulto e no Idoso 04 60 - 
FONOL0021 Tópicos Especiais em Motricidade Orofacial na Infância e na Adolescência 04 60 - 
FONOL0022 Tópicos Especiais em Motricidade Orofacial no Adulto e no Idoso 04 60 - 
FONOL0023 Tópicos Especiais em Disfagia 04 60 - 
FONOL0024 Tópicos Especiais em Reabilitação Auditiva e Vestibular 04 60 - 
FONOL0025 Tópicos Especiais em Voz na Infância e na Adolescência 04 60 - 
FONOL0026 Tópicos Especiais em Voz no Adulto e no Idoso 04 60 - 
FONOL0027 Tópicos Especiais em Ética Profissional 04 60 - 
FONOL0028 Tópicos Especiais em Metodologia Científica 04 60 - 

 

 



4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 23/2015/CONEPE 
 

ANEXO II  

 

EMENTÁRIO DO DEPARTAMENTO DE GRADUAÇÃO EM FONOAUDIO LOGIA-BACHARELADO 
DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ANTÔNIO GARCIA FILHO 

 

II CICLO 
 
FONOL0009 – II CICLO DE FONOAUDIOLOGIA 
 
FONOL0009.0  - Motricidade Orofacial na Infância e na Adolescência 
Créditos: 08 CH Total: 120h CH teórica: 52h CH Prática: 34h CH AAD: 34h 
Ementa: Conhecimento da anatomofisiologia, da embriogênese e da inter-relação 
neuromusculoesquelética para o desempenho das funções estomatognáticas. Fundamentos do 
desenvolvimento craniofacial, da oclusão, da respiração, sucção, mastigação, deglutição e fala. A 
promoção de saúde e a prevenção dos distúrbios miofuncionais orofaciais. Atuação interdisciplinar. As 
implicações das disfunções estomatognáticas no complexo orocrâniocervical e nas condições de vida e 
saúde de crianças e adolescentes, suas famílias e sociedade. Associação e correlação entre 
experimentação e teoria.  
 
FONOL0009.1 - Linguagem Oral e Escrita na Infância e na Adolescência  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: 52h    CH Prática: 34h    CH AAD: 34h 
Ementa: Conceituação e diferenciação entre fala, voz, linguagem e comunicação por meio do estudo de 
suas teorias básicas. Comparação e crítica aos diferentes modelos teóricos de aquisição de linguagem, a 
fim de identificar a sua utilização na prática fonoaudiológica. Descrição das etapas da aquisição e 
desenvolvimento da linguagem oral e escrita. Identificação das diferentes funções e componentes da 
linguagem. Compreensão dos distúrbios da comunicação oral e escrita na infância e adolescência. 
Elaboração de ações de promoção e prevenção dos distúrbios da comunicação, realização de diagnóstico 
fonoaudiológico, discussão de prognóstico e abordagem de reabilitação nos distúrbios da comunicação 
oral e escrita na infância e adolescência, integradas à equipe interdisciplinar. Implicações das alterações 
de fala e linguagem na infância e adolescência nas condições de vida e saúde dos sujeitos, suas famílias e 
sociedade. Associação e correlação entre experimentação e teoria. 
 
FONOL0009.2  - Voz na Infância e na Adolescência   
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: 52h    CH Prática: 34h    CH AAD: 34h 
Ementa: Estudo da voz humana. Conhecimento das teorias da produção vocal. Fundamentos da anatomia 
e neurofisiologia da voz. Desenvolvimento da voz na infância e adolescência e sua relação com o 
comportamento vocal. Compreensão das disfonias, sua classificação e os aspectos subjetivos e objetivos 
da avaliação vocal. Análise acústica da voz e exames laríngeos como complementação diagnóstica. 
Promoção da saúde e prevenção das disfonias. Implicações das alterações vocais na infância e 
adolescência nas condições de vida e saúde dos sujeitos, suas famílias e sociedade. Atuação 
interdisciplinar. Associação e correlação entre experimentação e teoria. 
 
FONO0009.3 - Audição na Infância e na Adolescência  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: 52h    CH Prática: 34h    CH AAD: 34h 
Ementa: Acústica e Psicoacústica aplicadas à audiologia. Anatomofisiologia do sistema audiovestibular. 
Triagem Auditiva Neonatal: avaliação comportamental e exame de emissões otoacústicas.  Habilidades 
auditivas e sua importância para o desenvolvimento de linguagem. Procedimentos utilizados na avaliação 



5 

audiológica infantil: anamnese, meatoscopia, audiometria lúdica e audiometria por reforço visual (VRA), 
testes de reconhecimento de fala e imitanciometria. Classificação do tipo e grau das perdas auditivas e 
principais alterações audiológicas na infância. O uso do mascaramento na audiologia clínica. Potenciais 
evocados auditivos de curta latência (PEATE): procedimentos e interpretação dos resultados. Avaliação e 
diagnóstico do processamento auditivo (central): principais testes comportamentais. Associação e 
correlação entre experimentação e teoria. 
 
FONOL0009.4  - Audiologia Educacional  
Créditos: 03    CH Total: : 45h      CH teórica: 18h    CH Prática: 7h    CH AAD: 20h 
Ementa: Contexto sócio-histórico da surdez no Brasil e no mundo. As alterações do desenvolvimento de 
crianças e adolescentes com deficiência auditiva. A intervenção fonoaudiológica na deficiência auditiva. 
A importância do diagnóstico precoce, do papel da família e do trabalho interdisciplinar nas deficiências 
auditivas. O uso de recursos tecnológicos (aparelho de amplificação sonora individual, implante coclear 
entre outros dispositivos) para facilitar a comunicação e a aprendizagem, favorecendo a integração do 
sujeito na família e na sociedade. 
 
FONOL0009.5  - Práticas Fonoaudiológicas de Ensino na Comunidade em Equipamentos de Saúde 
e Educação  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: -    CH Prática: 120h    CH AAD:  - 
Ementa: Conferências e discussões sobre o Sistema Único de Saúde (SUS), sua legislação, a Política 
Nacional de Atenção Básica, a Estratégia de Saúde da Família – ESF (com suas normas, princípios e 
diretrizes), as atribuições do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF), gerenciamento, parâmetros de 
programação e avaliação. Temas como o sistema de informação em saúde e os fundamentos 
epidemiológicos também serão contemplados. Execução de ações de promoção e prevenção 
dos distúrbios da comunicação em escolas e Unidades Básicas de Saúde, com foco na infância e na 
adolescência. Atividades autodirigidas para o estudo autônomo do estudante e para subsidiar a elaboração 
de projetos de intervenção que contemplem os multiculturais e pluriétnicos locorregionais, primando 
pelas relações ético-sociais positivas para a construção de uma Fonoaudiologia e uma nação 
democráticas. Associação e correlação entre experimentação e teoria. 
 
FONOL0009.6  - Seminários em Saúde  
Créditos: 04    CH Total: : 60h      CH teórica: 60h    CH Prática: -     CH AAD:  - 
Ementa: Discussões acerca de temas voltados para o desenvolvimento harmonioso, seus desvios e 
distúrbios da comunicação humana na infância e na adolescência, com foco multi, interdisciplinar e 
transdisciplinar para o planejamento de ações em distintos níveis de atenção em Saúde. Aprofundamento 
dos conhecimentos teórico-práticos adquiridos durante o ciclo de estudos, redimensionando-os nos 
aspectos políticos, ambientais, multiculturais, dos direitos humanos, filosóficos e biopsicossociais na 
infância e na adolescência. 
 

III CICLO 

FONOL0010 – III CICLO DE FONOAUDIOLOGIA  
 
FONOL0010.0 - Motricidade Orofacial no Adulto e no Idoso  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: 52h    CH Prática: 34h    CH AAD: 34h 
Ementa: Conhecimento dos aspectos relacionados ao envelhecimento na motricidade orofacial. A 
promoção de saúde e a prevenção dos distúrbios miofuncionais orofaciais na vida adulta e no idoso. As 
implicações das disfunções estomatognáticas no complexo orocrâniocervical e nas condições de vida e 
saúde de adultos e idosos, suas famílias e sociedade. A atuação interdisciplinar. Associação e correlação 
entre experimentação e teoria. 
 
FONOL0010.1  - Linguagem no Adulto e no Idoso  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: 52h    CH Prática: 34h    CH AAD: 34h 
 Ementa: Interpretação e análise dos aspectos teórico-práticos das alterações de linguagem no adulto e a 
psicopatologia do envelhecimento. Elaboração de ações de promoção e prevenção dos distúrbios da 
comunicação, realização e discussão de diagnóstico e prognóstico fonoaudiológico. Reabilitação nos 
distúrbios da comunicação oral e escrita no adulto e no idoso. Compreensão da importância da relação 
multi e interdisciplinar do trabalho fonoaudiológico. Orientação aos familiares do paciente quanto aos 



6 

aspectos clínicos das manifestações de linguagem e da conduta estabelecida e implicações das alterações 
de fala e linguagem no adulto e no idoso nas condições de vida e saúde dos sujeitos, suas famílias e 
sociedade. Associação e correlação entre experimentação e teoria. 
 
FONOL0010.2  - Voz no Adulto e no Idoso  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: 52h    CH Prática: 34h    CH AAD: 34h 
Ementa: Princípios e procedimentos fonoaudiológicos aplicados à voz profissional falada e cantada. 
Compreensão das diferenças entre voz falada e cantada, suas respectivas avaliações e terapias. Processo 
de envelhecimento vocal. Implicações afetivas, sociais e culturais dos transtornos vocais. Conhecimento 
das disfonias ocasionadas pelo tratamento do câncer de cabeça e pescoço. Campanha da voz e suas 
implicações na promoção e prevenção das disfonias. Estudo das abordagens terapêuticas e intervenção 
multi e interdisciplinar no atendimento ao paciente disfônico. Associação e correlação entre 
experimentação e teoria. 
 
FONOL0010.3  - Disfagia - Créditos: 3 - CH: 45h  
Créditos: 03    CH Total: : 45h      CH teórica: 18h    CH Prática: 7h    CH AAD: 20h 
Ementa: Conhecimento da anatomofisiologia da deglutição. Estudo das alterações de deglutição na 
população infantil, adulta e idosa. Aquisição de habilidades para avaliação, diagnóstico, conduta e 
reabilitação fonoaudiológica nas disfagias. Atuação nas disfagias em diferentes ambientes: hospitalar, 
ambulatorial, institucional e home care. Conhecimento da atuação interdisciplinar nos distúrbios de 
alimentação e deglutição. Promoção de qualidade de vida no paciente disfágico. Programas de prevenção 
em disfagia.  
 
FONOL0010.4  - Audição no Adulto e no Idoso - Créditos: 8 - CH: 120h  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: 52h    CH Prática: 34h    CH AAD: 34h 
Ementa: Avaliação audiológica básica (audiometria tonal, logoaudiometria e imitanciometria): correlatos 
audiológicos e fisiopatológicos das principais alterações na população adulta e idosa. Aplicação do 
mascaramento clínico na avaliação audiológica. Testes supra-liminares no diagnóstico diferencial entre 
patologias cocleares e retro cocleares. Avaliação eletrofisiológica: potenciais evocados auditivos de 
média e longa latência e eletrococleografia. Avaliação otoneurológica: procedimentos e interpretação dos 
resultados. Reabilitação vestibular. Associação e correlação entre experimentação e teoria. 
 
FONOL0010.5  - Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva 
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: -    CH Prática: 120h    CH AAD: - 
Ementa: Atuação fonoaudiológica nos níveis de atenção primária e secundária, com ênfase em Saúde 
Coletiva. Elaboração e execução de ações de promoção e prevenção dos distúrbios da comunicação no 
adulto, no idoso e na saúde do trabalhador. Realização de triagens fonoaudiológicas, com o 
estabelecimento de condutas. Práticas e discussões sobre o Sistema Único de Saúde (SUS), 
epidemiologia, bioestatística e programas em saúde (auditiva, mental, do idoso, do trabalhador, bucal 
entre outros). O uso da telessaúde na saúde coletiva.  Atividades autodirigidas para o estudo autônomo do 
estudante e para subsidiar a elaboração de projetos de intervenção que contemplem os multiculturais e 
pluriétnicos locorregionais, primando pelas relações ético-sociais positivas para a construção de uma 
Fonoaudiologia e uma nação democráticas. Associação e correlação entre experimentação e teoria. 
 
FONOL0010.6 - Seminários Avançados em Saúde - Créditos: 04 - CH: 60h  
Créditos: 04    CH Total: : 60h      CH teórica: 60h    CH Prática: -    CH AAD:  - 
Ementa: Discussões acerca de temas voltados para o desenvolvimento harmonioso, seus desvios e 
distúrbios da comunicação humana no adulto e no idoso, com foco multi, interdisciplinar e 
transdisciplinar para o planejamento de ações em distintos níveis de atenção em Saúde. Aprofundamento 
dos conhecimentos teórico-práticos adquiridos durante o ciclo de estudos, redimensionando-os nos 
aspectos políticos, ambientais, multiculturais, dos direitos humanos, filosóficos e biopsicossociais no 
adulto e no idoso. 
 
 
 
 



7 

IV CICLO 
 
FONOL0011 - IV CICLO DE FONOAUDIOLOGIA  
 
FONOL0011.0  - Estágio Supervisionado em Fonoaudiologia Hospitalar   
Créditos: 04    CH Total: : 60h      CH teórica: -    CH Prática: 60h     CH AAD:  - 
Ementa: Prática fonoaudiológica hospitalar em ambulatório e leito. Biossegurança hospitalar. Bioética. 
Programas de avaliação de risco de pacientes disfágicos nas faixas etárias extremas, fases agudas e 
crônicas. Atuação e educação continuada à equipe interdisciplinar. 
 
FONOL0011.1  - Estágio Supervisionado em Motricidade Orofacial  
Créditos: 04    CH Total: : 60h      CH teórica: -    CH Prática: 60h     CH AAD:  - 
Ementa: Vivência da dinâmica teórico-prática em anamnese, avaliação fonoaudiológica, diagnóstico, 
(re)habilitação e orientação em todas as fases da vida. Planejamento terapêutico e a devolutiva ao 
paciente e seus familiares. Interação terapeuta-paciente, considerando os aspectos afetivos, humanos, 
sociais e éticos. Discussão e condutas interdisciplinares na clínica de motricidade orofacial. 
 
FONOL0011.2  - Estágio Supervisionado em Linguagem   
Créditos: 04    CH Total: : 60h      CH teórica: -    CH Prática: 60h     CH AAD:  - 
Ementa: Vivência da dinâmica teórico-prática em anamnese, avaliação fonoaudiológica, diagnóstico, 
(re)habilitação e orientação em todas as fases da vida. Planejamento terapêutico e a devolutiva ao 
paciente e seus familiares. Interação terapeuta-paciente, considerando os aspectos afetivos, humanos, 
sociais e éticos. Discussão e condutas interdisciplinares na clínica de linguagem. 
 
FONOL0011.3  - Estágio Supervisionado em Voz  
Créditos: 04    CH Total: : 60h      CH teórica: -    CH Prática: 60h     CH AAD:  - 
Ementa: Vivência da dinâmica teórico-prática em anamnese, avaliação fonoaudiológica, diagnóstico, 
(re)habilitação e orientação em todas as fases da vida. Planejamento terapêutico e a devolutiva ao 
paciente e seus familiares. Interação terapeuta-paciente, considerando os aspectos afetivos, humanos, 
sociais e éticos. Discussão e condutas interdisciplinares na clínica de voz. 
 
FONOL0011.4  - Estágio Supervisionado em Reabilitação Auditiva e Vestibular  
Créditos: 04    CH Total: : 60h      CH teórica: -    CH Prática: 60h     CH AAD:  - 
Ementa: Atuação clínica envolvendo a (re) habilitação do sujeito com deficiência auditiva, distúrbio do 
processamento auditivo e do equilíbrio, em todas as fases da vida. Planejamento terapêutico e a 
orientação ao paciente, aos familiares e à escola. Interação terapeuta – paciente, considerando os aspectos 
afetivos, humanos, sociais e éticos. Discussão e condutas interdisciplinares na clínica de reabilitação 
auditiva e vestibular. 
 
FONOL0011.5  - Estágio Supervisionado em Avaliação Audiológica  
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: -    CH Prática: 120h     CH AAD:  - 
Ementa: Execução da avaliação audiológica básica e avançada  (anamnese, determinação dos limiares 
tonal e vocal e imitanciometria) de crianças, adultos e idosos. Triagem auditiva neonatal: procedimentos 
da avaliação comportamental e do exame de emissões otoacústicas. Execução de potenciais evocados 
auditivos de curta (PEATE), média e longa latência (P300). Avaliação e diagnóstico do processamento 
auditivo (central) em crianças, adultos e idosos. Avaliação otoneurológica e reabilitação vestibular. 
Seleção e adaptação de Aparelhos de Amplificação Sonora Individual (AASI).  Determinação do 
raciocínio clínico a partir da escolha do procedimento e da inter-relação entre os achados audiológicos e 
da história clínica do paciente. 
 
FONOL0011.6  - Fórum dos Estágios Supervisionados em Fonoaudiologia   
Créditos: 08    CH Total: : 120h      CH teórica: -    CH Prática: 60h    CH AAD:  60h 
Ementa: Discussão dos procedimentos fonoaudiológicos nos diversos cenários de práticas clínicas 
relacionados aos estágios supervisionados do Curso de Fonoaudiologia, com o intuito de aprofundar os 
conhecimentos teórico-práticos adquiridos durante o percurso acadêmico. 
 



8 

FONOL0011.7  - Trabalho de Conclusão de Curso  
Créditos: 02    CH Total: : 30h      CH teórica: 30h    CH Prática: -     CH AAD:  - 
Ementa: Confecção de Trabalho de Conclusão de Curso com orientação docente, visando no estudante 
uma formação crítica e reflexiva acerca da produção do conhecimento científico nas ciências e sua 
interlocução com a prática profissional. Subsídios metodológicos para a publicação e apresentação de 
trabalhos científicos dentro das normas acadêmicas vigentes, que envolve, entre outros aspectos, o 
respeito aos princípios éticos. 
 
COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS 
 
FONOL0012 -Tópicos Especiais em Saúde Coletiva   
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0013 -Tópicos Especiais em Saúde Materno-Infantil 
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0014 -Tópicos Especiais em Saúde do Idoso  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir  
 
FONOL0015 -Tópicos Especiais em Saúde do Trabalhador   
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0016 -Tópicos Especiais em Epidemiologia  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0017 -Tópicos Especiais em Avaliação Audiológica Infantil  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0018 -Tópicos Especiais em Avaliação Audiológica no Adulto e no Idoso  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0019 -Tópicos Especiais em Linguagem na Infância e na Adolescência  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0020 -Tópicos Especiais em Linguagem no Adulto e no Idoso  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0021 -Tópicos Especiais em Motricidade Orofacial na Infância e na Adolescência  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0022 -Tópicos Especiais em Motricidade Orofacial no Adulto e no Idoso  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0023 -Tópicos Especiais em Disfagia   
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 



9 

FONOL0024 -Tópicos Especiais em Reabilitação Auditiva e Vestibular   
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0025 -Tópicos Especiais em Voz na Infância e na Adolescência   
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0026 -Tópicos Especiais em Voz no Adulto e no Idoso   
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 
FONOL0027 -Tópicos Especiais em Ética Profissional  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
  
FONOL0028 -Tópicos Especiais em Metodologia Científica  
Créditos: a definir - CH: a definir 
Ementa: a definir 
 

Sala das Sessões, 25 de maio de 2015 
_________________ 


